
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 20 del 30-08-2024

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE

Area Vigilanza
 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA CIMICCHI ED ISTITUZIONE DOPPIO
SENSO DI MARCIA IN VIALE UMBERTO I PER ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO E POSA IN OPERA LINEA
ELETTRICA

 
VISTA la nota acquisita al n° 5486 del 29/08/2024 con la quale la ditta ECOSFERA S.r.l.
unipersonale comunica lo svolgimento di lavori di scavo e posa in opera linea elettrica
interrata in Via Cimicchi;
PREMESSO che detti lavori sono in programma a partire dalle ore 8:00 del giorno 02/09/2024,
con termine presumibile per le ore 18:00 di venerdì  06/09/2024;
CONSIDERATO, pertanto, che risulta impossibile realizzare le lavorazioni di cui sopra in normali
condizioni di traffico, in quanto si rende necessaria la presenza di mezzi che sostano sulla
carreggiata della strada di ridotte dimensioni, anche in orario notturno;
RITENUTO necessario per tale circostanza, sospendere la circolazione in Via Cimicchi,
istituendo un doppio senso di marcia su Viale Umberto I al fine di consentire l’accesso sulla SP
55 ai veicoli provenienti dalla SP 111;
RITENUTO pertanto essenziale, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori in
programma, nonché per gli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, degli utenti
della strada, e degli operai  modificare l’attuale disciplina della circolazione;
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.;
VISTO  il DPR 16/12/1992 n° 495;
VISTO l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs n° 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art. 70 c. 6 del d. lgs n° 165 del 30/03/2001;
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Porano n° 4 del 12/06/2024 con il quale è stata
attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area Vigilanza;
 
                                                                                                                                              
                                   ORDINA
in relazione alle premesse sopra riportate:

di sospendere la circolazione in Via Cimicchi, istituendo il divieto di transito dalle ore
8:00 di lunedì 2 Settembre alle ore 18:00 di venerdì 6 Settembre 2024 e comunque e
comunque fino al termine dei lavori;

di istituire la circolazione a doppio senso di marcia su Viale Umberto I dalle ore 8:00 di
lunedì 2 Settembre alle ore 18:00 di venerdì 6 Settembre 2024 e comunque e comunque
fino al termine dei lavori; 

di istituire il limite di velocità per tutte le categorie di veicoli ad un massimo di 20 km/h su



Viale Umberto I, dalle ore 8:00 di lunedì 2 Settembre alle ore 18:00 di venerdì 6 Settembre
2024 e comunque e comunque fino al termine dei lavori;

di istituire il divieto di transito su Viale Umberto I per tutti i veicoli di larghezza superiore a
2,30 metri, dalle ore 8:00 di lunedì 2 Settembre alle ore 18:00 di venerdì 6 Settembre 2024
e comunque e comunque fino al termine dei lavori;

di istituire il divieto di sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli su Viale Umberto I, ad
eccezione dello stallo riservato ai veicoli al servizio di persone invalide titolari del relativo
contrassegno di parcheggio per disabili, dalle ore 8:00 di lunedì 2 Settembre alle ore
18:00 di venerdì 6 Settembre 2024 e comunque e comunque fino al termine dei lavori;

Il richiedente è incaricato di curare la costante efficienza di tutte le segnalazioni
prescritte dal codice della strada e dal regolamento di esecuzione, compresa quella in
prossimità del cantiere di lavoro nonché la rimozione della medesima al termine dei
lavori;

la ditta incaricata è obbligata a munirsi di tutti i permessi e collaudi necessari per
l’esecuzione dei lavori; di prevedere ed adottare tutte le norme di sicurezza vigenti in
materia, nonché tutti gli accorgimenti idonei a garantire la pubblica incolumità,
sollevando da ogni tipo di responsabilità, sia civile che penale, questo Ente per eventuali
danni arrecati a persone e cose a seguito di incidenti accaduti per qualsiasi tipo di
evento imprevedibile o accidentale;

la ditta esecutrice dei lavori dovrà comunicare eventuali variazioni del programma
presentato e di allestire il cantiere mobile, senza creare disservizi e pregiudizi alla
cittadinanza;

quanto disposto dalla presente Ordinanza sarà pubblicizzato attraverso l’installazione di
apposita Segnaletica Stradale mobile prevista dal Codice della Strada.

Gli agenti della Forza Pubblica e quelli della Polizia Locale sono incaricati di far rispettare
la presente ordinanza;

AVVERTE
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si mette a conoscenza che avverso la
presente Ordinanza in applicazione della Legge 1034/1931, chiunque vi abbia interesse, potrà
ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR dell’Umbria;
Quanto disposto dalla presente Ordinanza sarà pubblicizzato e reso pubblico, mediante la
prescritta segnaletica stradale;

DISPONE
Gli Agenti della Forza Pubblica, la Polizia Locale e chiunque altro vi è tenuto, sono incaricati di
far osservare le prescrizioni anzidette;
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line di questo
Comune;
Il presente provvedimento, dovrà essere notificato al Comando Stazione dei Carabinieri, al
Commissariato di P.S, Vigili del Fuoco, 118.

 
Porano, 30-08-2024
 
 

  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  JESSICA MARANGONI

 
 


